Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: Littera de moro quem dedit Volkardus iuxta Woude. – 2° door 14/15e- eeuwse hand hieraan toegevoegd: ad divina anniversaria sue et uxoris. – 3° door vermoedelijk andere 14/15e-eeuwse hand: G (in rode inkt). IX.

Bezegeling: drie bevestigingsplaatsen (met afhangende, gedeeltelijk afgescheurde stroken perkament) voor de drie aangekondigde zegels (LS1, LS2, LS3).

Afschriften

- B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 131^v, nr. G 9, geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1658), naar A.
- C. eerste helft 17e eeuw, *ibidem*, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-2, fol. 13^v, nr. G 9, onder *caput*: G rubr.: Littere de bonis apud Woude, Haecxdonck et Nyspen, met in de inhoudsopgave, fol. 7^r, de rubriek: Littera de uno bonario mori quod Volcardus dedit nobis ad annum censum, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.

Niet eerder uitgegeven.

Viro religioso, venerabili et discreto .. domino abbati et conventui Loci sancti Bernardi Cisterciensis ordinis, Cameracensis^a dyocesis, Volkardus et Gertrudis, uxor^b eius, salutem cum notitia veritatis.

Noveritis quod nos vobis propter Deum et pro agendo nostra^c anniversaria^c apud vos^c conferimus a via de Berghen ad meridiem de quatuor unum bonerium mori, quod versus orientem iacet vicinius parrochie de Woude, omne ius quod nobis in eo competebat in vos et in monasterium vestrum transferendo, eo salvo quod pro censu duodecim denarios domino loci singulis annis solvere debeatis.

Presentium testimonio litterarum sigillo mei Volkardi et sigillis Petri, investiti de Steenberghe, et Henrici, capellani eius, sigillatarum.

Datum et actum anno Domini M^o CC^o nonagesimo nono, in crastino Luce ewangeliste.

Suprascriptum uxor approbamus.

Quod pro nobis Volkardo et Gertrude faciendum fuerit, pro Petro, filio nostro defuncto, similiter fiat.

Datum ut supra.

(LS1)

(LS2)

(LS3)

1405a

1299 november 21

Gerard van Wezemaal, heer van Bergen op Zoom, geeft aan Hendrik van Nieuwerkerke acht hoeve moer en wildert tussen Westelaar en Bergen op Zoom. (Deperditum)

Origineel, afschriften noch uitgaven voorhanden.

Vermelding

Het bestaan van deze oorkonde, waarvan de tekst verloren is gegaan, is bekend door een vermelding in een handschrift uit de tweede helft van de zeventiende eeuw, Brussel, KB, collectie Goethals, hs. nr. 758, register ingebonden afschriften, fol. 160^v: Gerardt van Wesemael, heer van Berghen op den Zoem, geeft Hendrick van der Nieuwerkercken acht houwen mours ende wildert mitten gronde liggende tusschen Wisterle ende den berch te Berghenwart, anno 1299, des saterdach voer sinte Catherijnendach in den winter.